¹ Sulla cancelleria in età ruggeriana si veda Becker, 2013b con rimando alla copiosa letteratura precedente.

² Tutti i passi sono tratti dall’edizione Brühl, 1987: “*Christianorum adiutor et clipeus*”: nr. 14, p. 41 (30 dicembre 1129); Id., nr. 15, p. 44 (5 ottobre 1130); Id., nr. 16, p. 46 (febbraio 1131); Id., nr. 18, p. 51 (15 settembre 1131); Id., nr. 21, p. 58 (27 luglio 1132); nr. 22, p. 61 (settembre-ottobre 1132); Id., nr. 25, p. 70 (27 luglio 1133); Id., nr. 26, p. 73 (31 agosto 1133); Id., nr. 27, p. 77 (21 settembre 1133); Id., nr. 29, p. 82 (28 settembre 1133); nr. 31, p. 87 (16 ottobre 1133); Id., nr. 32, p. 90 (24 ottobre 1133); Id., nr. 33, p. 93 (24 novembre 1133); nr. 42, p. 117 (gennaio 1136); Id., nr. 47, p. 132 (novembre 1137). Ancora utilissimo il regesto posto in calce alla monografia di Caspar, 1999, pp. 443-541.

³ Hoffmann, 1980, libro IV, cap. 50, p. 516: “*Hoc etiam anno cum fratres nostri cenobii a Sardinia remearent, pyrate Saracenorum super eos irruentes in Africam vinctos duxerunt. Quod ubi noster abbas agnovit, pretium pro redemptione eorum illuc transmittersse studuit; sed hi, qui deferebant, ventorum vi in Syciliam appulsi sunt. Igitur dum hec ad notitiam Roggerii magnifici comitis pervenissent, amore sanctissimo patris Benedicti ductus nuntios suos ad regem civitatis Calamensis, quod a Sarracenis Alchila dicitur, destinavit quatinus illos ad hoc monasterium redire permetterent, si eius frui amore, si eius pace uti desideraret. Annuit protinus Calamensis rex tantis postulationibus eisdemque fratres legatis ipsius comes tradidit*”. Maggiori

Tale testimonianza è nella sua episodicità preziosa: da un lato dimostra l'ampliarsi del raggio di azione della corte normanna in direzione del Nordafrica, dall'altro l'interesse di Ruggero ad ergersi quale difensore dei diritti dei monaci cassinesi, esponenti di rilievo del monachesimo della sua epoca.

Tuttavia le idee di Ruggero, incoronato a Palermo nel giorno di Natale del 1130 al termine di una serie di eventi troppo noti per essere ripetuti in questa sede, sono chiarite ad un'altezza cronologica successiva in un documento sul quale occorre ora soffermarsi. Si tratta della donazione della chiesa di San Giorgio in Kemonia e del relativo cimitero in favore della chiesa di San Pietro apostolo nella Cappella Palatina di Palermo (28 aprile 1140)⁴.

Nella *narratio* del documento Ruggero afferma quanto segue:

Novere gentes et populi per mundi climata constituti, per quot et quantos sudores bellicos, quanto vite discrimine predecessores et progenitores nostri pie recordationis et beate memorie Robertus Guiscardus, patruus noster, Rogerius comes, pater noster, et ceteri patrum nostri atque consanguinei, ab inimicis fidei Christianae Sarracenis miserabiliter occupatos universos fines Sicilie, Calabrie, Apulie et Longobardie suo dominatui subiugarunt. Quibus omnipotentis Dei inestimabilis benignitas misericorditer cooperata, nobis misericordius longeque copiosius gratiam suam ampliavit. Non solum enim, que patrem nostrum contigit acquisitionem, verum etiam omnium labores et parta nostre ditioni subiecit et potestati (Brühl, 1987, nr. 48, pp. 133-138: in particolare le pp. 135-136).